Nouerint vniuersi tenorem prefencium inspecturi, Quod Nos Ludowicus, dei gracia Brandinburgensis et Lufacie Marchio, Comes palatinus Reni, Bauarie et karinthie Dux, Sacri romani imperii archicamerarius, Tyrolis et goricie comes, ad liberam et voluntariam resignationem quorundam reddituum infracriptorum per Strennum virum Paridam de knisebek fidelem nostrum dilectum, coram nobis beniuole factam, ob id quod se magis aptius requisitus tempore necessitatis se offerente ad nostra obsequia de cetero disponere valeat, que tamen nobis hactenus vt frequentius cum decencia commendabiliter vocatus exhibuit et fecit necnon ob reuerenciam et honorem omnipotentis dei, gloriose genitricis sue virginis marie omniumque sanctorum ut diuinus cultus deinceps magis augeatur, ac eciam in remedium et perhennem magnificorum principum marchionum brandenburgerum predecessorum nostrorum felicis recordationis, nostre, heredum ac successorum nostrorum animarum memoriam appropriauimus et appropriare decreuimus, Honorabilibus et deodicatis personis, abbatisse, Priorisse totique Conuentui clauftri Distorph benedicti Ordinis, verdenfis dyocesis, presentibus et futuris deuotis nobis dilectis, videlicet tres marcas argenti puri cum dimidia marca eiusdem argenti annuorum reddituum, in censu et aduocatia villarum Berkemoor, Hodelfen et haselhorst sitas omni eo iure, quo predictus Paridam pretactos redditus a nobis tenuit et possedit, in antea perpetuis temporibus sine inquietatione qualibet, quiete et pacifice pertinendas. Renuntiantes pro nobis, heredibus et successoribus nostris, omni iure, actioni ac inpetitioni, que nobis in premissis redditibus competebant uel competere potuerint in futurum. In Cuius rei testimonium presentes dari fecimus, sigilli nostri appensi munimine firmiter communitas. Testes vero huius sunt Strenni viri Albertus de wolfistain, wolfhardus de Satzenhofen, Beringerus hele marschalcus noster et wilhelmus de Bombrecht pincerna noster cum ceteris pluribus fide dignis. Datum in Tankowe, anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. septimo, feria secunda proxima post dominicam, qua cantatur Inuocauit.

XCVII. Berthold von Veltheim und Wilhelm von Sampleben bezeugen die Aufgabe von drittelhalb Hufen zu Gvessen an das Kloster Diesdorf, am 21. Juli 1348.

Ek her bertolt van velthem vnde her wilhem van tzampleue, riddere, bekennen des, dat we hebben dar ouer ghewesen, dat heyneke hermanns van Eueffem heft ghelaten vry van aller Erfliken ansprake dridde halue houe tho eueffem deme Godeshufe tho dyfdorpe, de he bowede vnde dar dat godeshus sine malder af gaf, jo van der houe seuentwintich hympten brunwickescher mate, de malder hadde he veyr Jar verseten an dat nye, dat do was, des ghift eme de proueft tho den verseten malderen dat nye, dat tho komen was, two lodeghe mark. Hir heft mer ouer ghewesen heyneke wilflinge, de lantgogreue was, vnde Johan de gogreue vnde

andere bure van Eueffem, vnde her albrecht de perrer van weuerlinghe, vnde her bertold van velthem, Capellan to sente Odalrike tho Brunwich, vnde vele guder lude. Desse bref is ghegheuen na der bort goddes duſent Jar drehundert Jar, in deme achten verthegheften Jare, in sente marien magdalenen auende, In heyneken hus wiflinge des vorbenomeden ghoghreuen tho eueffem.

XCVIII. Beschreibungen des Klosters Diesdorf für einzelne Conventualinnen, welche zum Ankauf von Wiederſdorf Beiträge geleistet haben, vom 24. Juni 1349.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Prioriſſa Totuſque Conuentus ſanctimonialium in Dyſdorpe chriſtiffidelibus vniuerſis recognoſcimus per preſentes, Quod in chriſto nobis dilecte videlicet Luckardis, Alheydis, Ghodele, Berta, Mechtyldis et Mechtyldis diete de Bertensleue et de Oberghe, noſtre commoniales, pro viginti et quinque marcis denariorum Luneburgenſium, in empcionem ville wyderſdorpe expoſitis et conuerſis, ademerunt ſibi in eadem villa vnum chorum filiginis ad tollendum ſeu habendum tantundem ad tempora ſui vite de curia, quam pro nunc Henneke frater ſculteti inhabitat, annis ſingulis In feſto Beati Martini per dictum Henneken ſeu per quemlibet dictam Curiam poſſidentem dandum predictis et preſentandum, ſub hac forma, Ita quod quecunque ex predictis commonialibus noſtris longius ſuperuixerit predictum chorum filiginis, ac ſi omnes viuerent, integritate totali percipiet et habebit ſuſtulendo, Poſt mortem vero omnium predictarum ſepredictus chorum filiginis cedere debet ad officium omnium animarum perpetue in remedium animarum ſuarum parentum et omnium amicorum ſuorum ad ſalutem. In Cuius facti ſeu recognitionis teſtimonium preſens ſcriptum noſtris ſigillis dedimus communium. Datum et Actum Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadrageſimo nono, in die Beati Johannis Baptiſte martiris glorioſi.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Prioriſſa Totuſque Conuentus ſanctimonialium in dyſdorpe chriſtiffidelibus per preſentes recognoſcimus vniuerſis, Quod in chriſto nobis dilecte videlicet Ermegardis de kneſbek, Ghertrudis de Bodendike, Mechtyldis et Mechtyldis, noſtre commoniales, pro ſex marcis et quatuor ſolidis Luneburgenſis denariorum in empcionem ville wyderſdorpe expoſitis et conuerſis, ademerunt ſibi in eadem villa vnum quartale filiginis ad tollendum ſeu habendum tantundem ad tempora ſui vite de Curia, quam pro nunc Thydeke inhabitat, annis ſingulis in feſto Beati Martini per dictum Thydeken ſeu per quemlibet dictam Curiam poſſidentem dando predictis et preſentando in hunc modum, ita quod que ex hiis quatuor noſtris commonialibus prenotatis diutius ſuperuixerit predictum quartale filiginis totaliter, ac ſi omnes viuerent, percipiet et habebit ſuſtulendo, poſt obitum vero predictarum ſepredictum quartale filiginis cedere debet ad officium animarum, pro quo procuratrices dicti officii annis ſingulis vnum porcum procurabunt in feſto Beati Martini dare ad conſolationem perpetue noſtro conuentui in remedium animarum ſuarum et omnium parentum et amicorum ſuorum in ſalutem, cottidiana tamen prebenda ſalua commanente. In Cuius facti ſeu recognitionis teſtimonium preſens ſcriptum noſtris ſigillis dedi-

mus communitum. Datum et Actum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadragesimo nono, in die Beati Johannis Baptiste martiris gloriosi.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Priorissa Totusque Conuentus sanctimonialium In Dyfdorpe christifidelibus vniuersis recognoscimus per presentes, Quod in christo nobis dilecte videlicet Oda de Brunefwich, yda de molendino, eius matertera, nostre commoniales, necnon Dominus de Vryfak noster Cappellanus pro viginti et quinque marcis denariorum Luneburgensium in emptionem ville Wyderfdorpe expositis et conuersis, ademerunt sibi in eadem villa vnum chorum filiginis ad tollendum seu habendum tantumdem ad tempora sui vite de Curia, quam pronunc Arnoldus velehauere inhabitat, annis singulis in festo Beati Martini per dictum Arnoldum seu per quemlibet dictam Curiam possidentem dando predictis et presentando sub hac forma, Ita quod ex hiis tribus prenomatis diutius superuiuens predictum chorum filiginis ac si omnes viuerent integritate totali percipiet et habebit sustulendo, Post obitum vero predictorum sepedictus chorum filiginis ad duas consolationes perpetue cedere debet, scilicet dimidius chorum ad consolationem in festo decem milium martirum et alter dimidius ad consolationem in festo Mathye, quas procurare debet, cui presens littera presentetur, in remedium animarum nostrarum et omnium progenitorum nostrorum (sic) in salutem, attamen cottidiana prebenda salua commanente. In Cuius facti seu recognicionis testimonium presens scriptum sigillis nostris dedimus communitum. Datum et Actum Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadragesimo nono, In die Johannis Baptiste martiris gloriosi.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Priorissa Totusque Conuentus sanctimonialium in Dyfdorpe christifidelibus vniuersis recognoscimus per presentes, Quod in christo nobis dilecte, videlicet Erradis et Alheydis, procuratrices fabrice Candelarum Corporis christi, nostre Commoniales, pro sex marcis denariorum cum quatuor solidis in emptionem ville wyderfdorpe expositis et conuersis, ademerunt fabrice candelarum corporis christi in eadem villa vnum quartale filiginis ad tollendum et percipiendum a procuratricibus dicte fabrice de Curia cuiusdam dicte thydekens, quam ipse pronunc inhabitat, annis singulis in festo Beati Martini per dictum Thydeken seu per quemlibet dictam Curiam possidentem dando predictis ac perpetue presentando. In Cuius facti seu recognicionis testimonium presens scriptum nostris sigillis dedimus communitum. Datum et Actum Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadragesimo nono, In die Beati Johannis Baptiste martiris.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Priorissa Totusque Conuentus sanctimonialium In dyfdorpe christifidelibus vniuersis recognoscimus per presentes, Quod in christo nobis dilecte Ermegardis, Ermegardis, Ghertrudis et Margarete, nostre commoniales, pro viginti et quinque marcis denariorum Luneburgensium in Empcionem ville wyderfdorpe expositis et conuersis ademerunt sibi in eadem villa vnum chorum filiginis ad tollendum seu habendum tantumdem ad tempora sui vite de Curia, quam pronunc Herman stenekens inhabitat, annis singulis in festo Beati Martini per dictum Henneken seu per quemlibet dictam Curiam possidentem, dando predictis et presentando sub hac forma ita quod quecumque ex predictis commonialibus nostris diutius superuixerit, predictum chorum filiginis ac si omnes viuerent integritate totali percipiet et habebit. Eciam ad instantiam predictarum nostrarum commonialium per presentes protestamur, quod si ex permissione dei fieret vt Leonardus Longus Ciuis in Luneburch duas filias videlicet Cristinam et Margaretam, et si Johannes longus duas filias legitimas videlicet Alheydim et Beatricem, adhuc seculares, habitu nostro nobiscum vestirentur et fusciperentur in moniales, extunc predictae filie Leonardi longi dimidium chorum et filie Johannis longi alium dimidium chorum, quem sibi

predicte commoniales nostre comparauerunt, ad tempora sui vite eciam habebunt, sicut ipse sustulendo, et eidem a dicto Hermanno stenekens seu a quolibet cultore sibi succedente debeat presentari annis singulis in festo Beati Martini vt premittitur expedite et vltima que superuixerit ex filiabus Leonardi uel Johannis longi sepedictum chorum filiginis integraliter optinebit. Post mortem vero omnium predictarum predictus chorum filiginis cedere debet ad officium karitatis et procuratrix seu procuratrices dicti officii procurare debebunt nostro conuentui consolacionem fieri perpetue ad diem Beate Anne annis singulis in remedium animarum suarum et omnium parentum seu amicorum suorum in salutem, cottidiana tamen prebenda salua permanete. In Cuius facti uel recognitionis testimonium presens scriptum sigillis nostris dedimus communitum. Datum et Actum Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadagesimo nono, in die Beati Johannis Baptiste matris gloriosi.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis priorissa Totusque Conuentus sanctimonialium in Dyfdorpe omnibus presentia visuris et auditoris cupimus fore notum, Quod in christo nobis dilecte Alheydis et Ghertrudis sorores dicte de Vlsen, commoniales nostre, pro duodecim marcis Luneburgensium denariorum cum VIII solidos in emptionem ville wyderfdorpe expositis et conuersis, ademerunt sibi in eadem villa dimidium chorum filiginis, adtollendum seu habendum tantundem ad tempora sui vite, de Curia, quam pronunc scultetus inhabitat, annis singulis in festo Beati Martini per dictum scultetum seu per quemlibet dictam Curiam possidentem dando predictis ac presentando sub hac forma, Ita quod ex hiis duabus diutius superuiuens predictum chorum filiginis sine diminutione totaliter ac si ambo uiuerent percipiet et habebit sustulendo. Post obitum vero predictarum predictus dimidius chorum filiginis cedere debet in Consolacionem ad festum festum Symonis et Jude perpetue et cui littera presentetur extunc consolacionem hanc conuentui prouidebit. In Cuius facti seu recognitionis testimonium presens scriptum sigillis nostris dedimus communitum. Datum et Actum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadagesimo nono, In die Beati Johannis Baptiste martiris.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Priorissa Totusque Conuentus sanctimonialium in Dyfdorpe omnibus christifidelibus recognoscimus per presentes, Quod in christo nobis dilecte Margareta et Zacharia dicte de Mulen, nostre commoniales, pro sex marcis cum quatuor solidis Luneburgensium denariorum in empcionem ville wyderfdorpe expositis et conuersis ademerunt sibi in eadem ville vnum quartale filiginis adtollendum seu habendum, tantundem ad tempora sui vite, de Curia, quam pronunc Thydeke inhabitat, annis singulis in festo Beati Martini per dictum Thydeken seu per quemlibet dictam Curiam possidentem dando predictis et presentando in hunc modum, Ita quod ex hiis duabus diucius superuiuens predictum quartale filiginis totaliter, ac si ambe uiuerent, percipiet et habebit, Post obitum vero predictarum sepedictum quartale filiginis cedere debet ad officium omnium animarum perpetue commanendo in remedium animarum suarum et omnium parentum et amicorum suorum ad salutem. In Cuius facti seu recognitionis testimonium presentem litteram nostris sigillis dedimus communitam. Datum et Actum Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadagesimo nono, in die Beati Johannis Baptiste martiris gloriosi.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Priorissa Totusque Conuentus sanctimonialium In dyfdorpe christifidelibus vniuersis recognoscimus per presentes, Quod in christo nobis dilecta konnegundis, procuratrix officii karitatis, pro duodecim marcis et VIII solidis Luneburgensium denariorum in empcionem ville wyderfdorpe expositis et conuersis, ademit predicto Officio karitatis dimidium chorum filiginis ad tollendum et percipiendum perpetue de Curia, quam pronunc scultetus ville inhabitat, annis singulis in festo Beati Martini per dictum scultetum seu per quemlibet dictam Curiam possidentem — presentando. In Cuius facti uel recognitionis testimonium presens scri-

ptum sigillis nostris dedimus communitum. Datum et Actum Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadragesimo nono, in die Beati Johannis Baptiste martiris gloriofi.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Priorissa Totusque Conuentus sanctimonialium In dyf dorpe christifidelibus vniuersis recognoscimus per presentes, Quod in christo nobis dilecte . . . procuratrices Officii omnium animarum pro sexaginta marcis cum tercia dimidia Luneburgensium denariorum in emptionem ville wyderfdorpe expositis et conuerfis, ademerunt predicto Officio in eadem villa tercium dimidium chorum filiginis adtollendum et percipiendum perpetue de Curia, videlicet vnum chorum de Curia, quam pro nunc Conradus inhabitat, et vnum chorum de Curia, quam pro nunc Henneke vor deme dhore inhabitat, et dimidium chorum de Curia, quam Thebel tzebemer inhabitat, annis singulis in festo Beati Martini per dictos seu per quoslibet dictas Curias possidentes dandum predictis et ad huiusmodi officium nichilominus presentandum. In Cuius facti uel recognitionis testimonium prefens scriptum sigillis nostris dedimus communitum. Datum Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadragesimo nono, in die Beati Johannis Baptiste martiris gloriofi.

**XCIX.** Das Kloster Diesdorf setzt fest, daß die von den Bewohnern des Dorfes Wiederßdorf abzuführenden Abgaben an die Nonnen unmittelbar entrichtet werden, am 24. Juni 1349.

Nos Albertus prepositus, Mechtyldis Priorissa Totusque Conuentus Sanctimonialium In Dyf dorpe volumus et per presentes vniuersis lucidius protestamur, Quod quicquid quilibet Ciuis ville Wyderfdorpe specialiter de Curia sua ad debitum censum filiginis dare consueuerit, id vnusquisque soluere debet annis singulis vnique Domine Commoniali nostre suo tempore, cui filiginem presentabit. In Cuius testimonium presentem litteram sigillis nostris dedimus communitam. Datum Anno Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Quadragesimo nono, In die Beati Johannis Baptiste martiris gloriofi.

**C.** Iwan und Paridam von dem Knefbeck schenken die Dörfer Bergmoor, Höddelsen und Haselhorst dem Kloster Diesdorf, (am 27. Mai 1350?).

Nos ywan et paridam, fratres, famuli dieti de Knefbecke, Recognoscimus tenore presentium publice protestando, Quod cum vnanimi consensu et voluntate nostrorum heredum, quorum interest vel quomodolibet interesse poterit in futuro, dimisimus ac dimittimus Honorabili viro Domino Olrico preposito, Mechtildi Priorisse Totique Conuentui sanctimonialium in Dyf dorpe proprietatem cum aduocacia trium villarum scilicet Beremer, Hodelfum, Haslehorst sicut nos posse-

dimus a Reuerendo principe et domino Ludewico Marchione Brandenburchensi pacifice et quiete pro dampno seruitii nostri prout testimonio litterarum suarum possumus demonstrare, pro qua donatione predicti Conuentuales in festo Beati Martini memoriam omnium parentum nostrorum defunctorum domini wasmodi, militis, Huneri et Paridami, famulorum, ac suorum heredum et precipue nostram dum morte preuenti fuerimus sollempniter peragant ac decenter Duas missas jugiter seruare debent in omnibus ebdomadis per circulum anni, vnam de beato Georgio et reliquam pro defunctis. Et ad hoc faciendum Dominus Olricus prepositus vel quicumque fuerit in suo loco annis singulis in predicto tempore quatuor talenta Luneburchensium denariorum et vnum vaccam valentem talentum expedite ministrabit Ermeghardi forori nostre ad tempora sue vite, qua mortua ad nostrum (sic) Conuentum vacca redibit, vel quecumque alia persona ad hoc per prepositum et Conuentum in locum prenotate Ermeghardis fuerit ordinata. Ex hiis prefixis quatuor talentis laudabile seruitium habebit Conuentus in preordinato festo beati Martini, Domino preposito dabitur solidus, vnique Capellano sex denarii, Scholari domini prepositi quatuor denarii, Campanario quatuor denarii pro sollempni pulsatione. Vt autem hec nostra ordinatio et factum rationabile et inuolabile perseueret, in euidenciam rei presentem paginam super hoc conscribi et appensionibus sigillorum nostrorum amicorum et heredum, videlicet Ludolfi et Henningi, fratrum, wasmodi et huneri fratrum de Knefbecke, wasmodi et Jordani et Ludolfi fratrum, filiorum Ludolfi de Knefbecke prelibati, fecimus communiri. Testes huius rei sunt Dominus Gunzelinus miles de Bertenfleue, Dominus Hinricus Rector Ecclesie in witinghe, qui similiter vniuersa iam tacta suorum sigillorum appensione protestantur, et alii quam plures. Datum et actum anno domini Millesimo Trecentesimo . . . . ., In die sancto quo peragetur festum Corporis Christi.